



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 14-09-2021
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPEHO
Sagsnr.: 2109928
Dok. nr.: 1880694

Folketingets Sundhedsudvalg har den 31. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1351 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 1351:

"Mener ministeren, at det er tilfredsstillende for danske kræftpatienter, at de ikke har adgang til CAR-T-celleterapi, som beskrevet af Judit Jørgensen, overlæge på Hæmatologisk Afdeling ved Aarhus Universitetshospital: "i realiteten har vi ingen mulighed for at tilbyde patienterne CAR-T-celleterapi - en behandling, der vel at mærke har vist bemærkelsesværdigt positive og holdbare resultater blandt patienter med dårlig prognose, hvor kemoterapi har en begrænset effekt", samt at "Det er sørgeligt at være vidne til, at vi i et land som Danmark, der tidligere har været ledende inden for eksperimentel forskning og kliniske protokoller, nu i den grad halter efter de andre europæiske lande inden for så vigtigt et felt. Der er sågar nogle østeuropæiske lande, som kan tilbyde behandlinger, vi ikke kan. Vi kan ikke være det bekendt over for patienterne, og vi kan ikke være det bekendt i forhold til vores renommé ud ad til".

Onkologisk Tidsskrift 6/10-20: "Overlæge i hård kritik: Danmark halter bagefter i CAR-T-kapløb" <https://onkologisktidskrift.dk/behandlinger/1710-overlaege-i-hard-kritik-danmark-halter-bagefter-i-car-t-kaplob.html>"

Svar:

Som det også fremgår af min besvarelse af SUU alm. del 1349, kan jeg oplyse, at Danmark aktuelt tilbyder CAR-T behandling som mulig standardbehandling til patienter op til 25 år med B-celle akut lymfatisk leukæmi (ALL). Medicinrådet har dog vurderet at det er få patienter, som er kandidater til denne form for behandling.

Behandling med CAR-T for personer over 25 år anbefales ikke som standardbehandling men er mulig i de tilfælde, hvor den pågældende klinik vurderer, at den enkelte patient bør gives behandling, og at dette godkendes af den regionale Lægemiddelkomité på baggrund af en faglig gennemgang af klinikkens ansøgning.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at der findes en lang række specialiserede behandlingsmuligheder, der ikke er etableret i Danmark, men hvor patienterne kan henvises til højt specialiserede behandling i udlandet. Det medfører, at patienterne ikke er udelukket fra relevant behandling, såfremt de er henvist til det af den højeste faglige ekspertise. Sundhedsstyrelsen vurderer løbende om konkrete behandlingstilbud skal hjemtages til Danmark. I denne vurdering indgår overvejelser ift. blandt andet patientvolumen, kvalitet og faglige kompetencer.

. / . Der kan desuden henvises til besvarelse af SUU alm. del spm. 1349 og 1358.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Emilie Holkmann Olsen